
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 6.246, DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 
 
Autoriza a Fundação Patrimônio Histórico da Energia 
e Saneamento do Estado de São Paulo - FPHESP a 
ceder para a Cobuccio e Almeida Energia Ltda. - EPP 
os direitos decorrentes das autorizações para 
explorar as Pequenas Centrais Hidrelétricas 
Corumbataí, Jacaré Pepira, Salesópolis e São 
Valentim, localizadas respectivamente nos 
municípios de Rio Claro, Brotas, Salesópolis e Santa 
Rita do Passo Quatro, no estado de São Paulo. 

 
 
Texto original 
 
Voto 
 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso de suas 
atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no art. 3º-A, 
inciso II, da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, com base no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 4.932, 
de 23 de dezembro de 2003, com redação dada pelo Decreto nº 4.970, de 30 de janeiro de 2004, na Lei 
nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, e o que consta dos Processos nº  48500.003164/1999-33, nº 
48500.003165/1999-04, nº 48500.003166/1999-69 e nº 48500.006627/1999-46, resolve: 

 
Art. 1º Autorizar a Fundação Patrimônio Histórico da Energia e Saneamento do Estado de 

São Paulo - FPHESP a ceder para a Cobuccio e Almeida Energia Ltda. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
24.565.247/0001-13, com sede na Av. Francisco Wenceslau dos Anjos, 529, no município de Monte Belo, 
estado de Minas Gerais, os direitos decorrentes das autorizações para:  

 
I - explorar a PCH Corumbataí, localizada no município de Rio Claro, estado de São Paulo, 

objeto da Resolução Autorizativa nº 698, de 24 de dezembro de 2003; 
 
II - explorar a PCH Jacaré Pepira, localizada no município de Brotas, estado de São Paulo, 

objeto da Resolução Autorizativa nº 310, de 12 de setembro de 2005; 
 
III - explorar a PCH Salesópolis, localizada no município de Salesópolis, estado de São Paulo, 

objeto da Resolução Autorizativa nº 326, de 26 de setembro de 2005, e 
 
IV - explorar a PCH São Valentim, localizada no município de Santa Rita do Passo Quatro, 

estado de São Paulo, objeto da Resolução Autorizativa nº 327, de 26 de setembro de 2005. 
 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea20176246.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/area20176246_1.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/res2003698.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea2005310.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea2005326.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea2005327.pdf


Art. 2º A presente autorização vigorará pelo prazo remanescente das autorizações objeto 
das Resoluções Autorizativas nº 698, de 24 de dezembro de 2003, nº 310, de 12 de setembro de 2005, nº 
326, de 26 de setembro de 2005, e nº 327, de 26 de setembro de 2005, sub-rogando-se a Cobuccio e 
Almeida Energia Ltda. - EPP em todos os direitos e obrigações que delas decorrem.  

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

ROMEU DONIZETE RUFINO 
 

(Revogada pela REA ANEEL 8.506, de 17.12.2019) 
 
(Revogada pela REA ANEEL 8.507, de 17.12.2019) 
 
(Revogada pela REA ANEEL 8.508, de 17.12.2019) 
 
(Revogada pela REA ANEEL 8.509, de 17.12.2019) 

http://www.aneel.gov.br/cedoc/res2003698.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea2005310.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea2005326.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/rea2005327.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20198506.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20198507.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20198508.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20198509.pdf

